¹⁰ Cf. nota complementaria 28: *Los profetas de la verdad*.

era malo cometer dichas acciones ni en el corazón ni con la boca? Igual que en algunas cosas, y en función de lo que conviene al momento, hallamos que ahora no está permitido lo que antes sí estaba, o que antes no era lícito lo que ahora sí lo es. No has perdido aún tanto la cabeza que digas eso; pero si lo dices se te responderá que, según ese modo de entender, Cristo no vino a completar lo que faltó a la ley antigua, sino que formuló una nueva, que no existía, si decir al hermano inecio!, aunque no era injusto para los justos antiguos, Cristo quiso que lo fuese ahora, hasta el punto que todo el que lo diga, es reo de la gehenna. Por tanto, aún no has hallado a qué ley le faltó alguna vez esas cosas, ley que completaría Cristo con esas adiciones.

... DE NO FORNICAR?

21. ¿Acaso la ley de no fornicar estaba a medio formular entre aquellos justos antiguos, hasta que la completó el Señor, añadiendo la prohibición de mirar a una mujer deseándola? Así recordaste dicha afirmación: «*Oistéis que se dijo: No fornicarás; mas yo os digo: no deseéis siquiera*: he aquí el complemento». Expón con claridad las palabras evangélicas; no desvirtúes con las tuyas lo dicho, y advierte qué piensas de aquellos justos antiquísimos. *Oistéis*, dice, *que se dijo: No fornicarás; mas yo os digo: Si alguno mira una mujer deseándola, ya fornicó con ella en su corazón*. ¿Acaso aquellos justos, Set o Enoch u otros semejantes ¹¹, si existieron, fornicaban en sus corazones? En

desipis, ut hoc dicas; sed etiam si dicas, respondebitur tibi, quod secundum istum intellectum Christus non adimplere uenerit, quod legi antiquae defuit, sed legem instituere, quae non fuit, si dicere fratri «*fatue*», cum apud antiquos iustos non fuisset iniustum, nunc ita iniustum esse Christus uoluit, ut quisquis hoc dixerit, reus sit gehennae. Proinde nondum inuenisti, cuiam legi haec aliquando defuerunt, quibus nunc additis eam Christum inpleret.

21. An forte lex non moechandi apud illos iustos antiquos semiplena erat, donec a Domino adimpleretur addente, ne quis ad concupiscendum, uideat mulierem? Sic enim commemorasti [520] ipsam sententiam: «*Audistis dictum esse: non moechaberis: ego autem dico uobis, ne concupiscatis quidem*. Adinpletio est» inquis. Explica plane ipsa uerba euangelica, noli tuis extenuare, quod dictum est, et uide, quid de illis antiquissimis iustis senseris. *Audistis*, inquit, *quia dictum est: non moechaberis; ego autem dico uobis: si quis uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo* (Ex 20,14; Mt 5,27ss). Itane uero illi iusti, Seth uel Enoch uel si qui eis similes fuerunt, moechabantur in cordibus suis et aut non erat cor